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OZNÁMENIE POSLANCOM

Vec: Petícia č. 0107/2024, ktorú predkladá Juhani Järvinen, fínsky štátny 
príslušník, o údajnej diskriminácii obchodu s elektronickými cigaretami vo 
Fínsku

1. Zhrnutie obsahu petície

Predkladateľ petície sa sťažuje, že fínsky štát údajne dostal obchod s elektronickými cigaretami 
do nekonkurencieschopnej pozície v porovnaní s inými spoločnosťami vo Fínsku a inými 
krajinami EÚ. Vysvetľuje, že na predaj glycerínu alebo iných aróm a tekutín používaných v e-
cigaretách v obchodoch s e-cigaretami sa vzťahuje spotrebná daň a vysoká DPH. Podľa jeho 
názoru skutočnosť, že sa fajčenie elektronických cigariet posudzuje rovnako ako fajčenie, by 
nemala byť dôvodom na zabránenie obchodu. Preto požaduje, aby sa prijali opatrenia na 
odstránenie rozdielneho zaobchádzania, a to buď stanovením rovnakých daňových podmienok 
pre všetkých obchodníkov a zastavením dovozu pre spotrebiteľa, alebo zrušením požiadavky 
na spotrebnú daň v zákone o tabakových výrobkoch pre beznikotínové tekutiny.

2. Prípustnosť

Petícia bola uznaná ako prípustná 30. apríla 2024. Európsky parlament požiadal Komisiu 
o poskytnutie informácií podľa článku 227 ods. 5 (nový článok 233 ods. 5).

3. Odpoveď Komisie doručená 2. októbra 2024

Poznámky Komisie
Zdaňovanie tekutín (s nikotínom alebo bez neho) v prípade elektronických cigariet nie je 
harmonizované na úrovni EÚ a nepatrí do rozsahu pôsobnosti smernice Rady 2011/64/EÚ o 
štruktúre a sadzbách spotrebnej dane z tabakových výrobkov1 (smernica o zdaňovaní tabaku). 

1 Ú. v. EÚ L 176, 5.7.2011, s. 24.
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Článok 1 ods. 3 smernice Rady (EÚ) 2020/262, ktorou sa ustanovuje všeobecný systém 
spotrebných daní2, umožňuje členským štátom vyrubiť dane na iné výrobky, ako je tovar 
podliehajúci harmonizovanej spotrebnej dani, za predpokladu, že v obchode medzi členskými 
štátmi to nepovedie k vzniku formalít spojených s prekročením hraníc. Uplatňovanie spotrebnej 
dane z tekutín (s nikotínom alebo bez neho) na elektronické cigarety preto patrí do vnútroštátnej 
právomoci členských štátov, ktoré môžu rozhodnúť o rozsahu zdanenia. 

Článok 110 Zmluvy o fungovaní Európskej únie3 zakazuje členským štátom zdaňovanie 
výrobkov z iných členských štátov akoukoľvek priamou alebo nepriamou vnútroštátnou daňou 
prevyšujúcou dane ukladané priamo či nepriamo na podobné domáce výrobky. Podľa 
dostupných informácií Fínsko ukladá spotrebnú daň na výrobky, ktoré sa vyrábajú vo Fínsku 
alebo ktoré sa odosielajú alebo prepravujú z iných krajín EÚ alebo krajín mimo EÚ a prijímajú 
vo Fínsku4.

Komisia pracuje na aktualizácii právneho rámca pre tabakové a súvisiace výrobky s ohľadom 
na vývoj na trhu. Smernica o zdaňovaní tabaku sa v súčasnosti reviduje. Cieľom je zabezpečiť 
riadne fungovanie vnútorného trhu prispôsobením pravidiel novému vývoju a trendom na trhu 
a zároveň odstrániť možné medzery v systéme spotrebných daní EÚ.  Komisia takisto 
posudzuje smernicu Rady 2014/40/EÚ5 (smernica o tabakových výrobkoch), najmä s cieľom 
zohľadniť nové výrobky a vývoj na trhu v súlade s európskym plánom na boj proti rakovine. 

Záver
Komisia pracuje na aktualizácii rámca pre tabakové a súvisiace výrobky s ohľadom na vývoj 
na trhu.  

2 Ú. v. EÚ L 58, 27.2.2020, s. 4.
3 Ú. v. EÚ C 326, 26.10.2012, s. 47.
4 Excise duty on tobacco - vero.fi
5 Ú. v. EÚ L 127, 29.4.2014, s. 1.

https://www.vero.fi/en/businesses-and-corporations/taxes-and-charges/excise-taxation/excise-duty-on-tobacco/

